ПРОТОКОЛ
собрания жителей села Лебяжье Камызякского района Астраханской области
по инициативному проекту
Дата проведения собрания: "16" февраля 2023 г.
Адрес проведения собрания: село Лебяжье, улица Степная, 95
Время начала собрания: 14 час. 30 мин.
Время окончания собрания: 15 час. 30 мин.
Присутствовали:
- Барков М.В. – заместитель директора ГКУ АО «Центр по исполнению смет, доходов и расходов ИО  Астраханской области»
- Никишина Е.О. – начальник отдела развития и поддержки практик местных инициатив министерства финансов Астраханской области
 - Гаврилова И.Г. – глава муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»
   -  жители с. Лебяжье – 37 человек (в том числе 10 чел. инициативной группы)
Повестка собрания:
1. Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсном отборе по инициативному бюджетированию.
3. Принятие решения об участии в конкурсе.
4. Определение вклада населения на реализацию выбранного проекта.

Ход собрания:
1. Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Выступление Баркова Михаила Вячеславовича – заместителя директора ГКУ АО «Центр по исполнению смет, доходов и расходов ИО  Астраханской области»
Познакомил присутствующих с информацией:
- Что такое инициативное  бюджетирование?
- На что могут быть направлены инициативные проекты?
-  Кто может вносить инициативный проект?
- Требования к инициативному проекту
- Как финансируется инициативный проект?
- Когда и куда можно представить инициативный проект?

Выступили:
- глава муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет» Гаврилова Ирина Геннадьевна;
Довела информацию о сущности инициативного проекта, возможности участия  муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»  в инициативном проекте  «Приобретение и установка игрового и спортивного оборудования для парка отдыха в селе Лебяжье Камызякского района Астраханской области»
- от инициативной группы села выступила Иманалиева Гульнара:
       На территории села Лебяжье постоянно проживает 684 человека, из них детей - 125. В селе Лебяжье есть школа, детский сад, библиотека, ФАП, но нет места для организованного отдыха, игр и занятий спортом. В 2022 году жители села собрали денежные средства, а инициативная группа на эти средства изготовила и установила ограждение парка. Затем был проведен конкурс на лучший проект парка. Все жители пришли к мнению, что это будет парк, где в дальнейшем будет обустроено место для совместного массового отдыха взрослых и детей:  детское игровое оборудование для организованного отдыха и игр для детей;  для подростков и  взрослого населения – место для занятий спортом, а также летняя площадка для проведения культурно-массовых мероприятий. Установленное современное игровое и спортивное оборудование позволит проводить досуг детей под присмотром родителей, которые там же могут отдохнуть и пообщаться, поучаствовать в различных культурных мероприятиях. Построенная площадка позволит занять детей, подростков, оградить их от опасных необдуманных поступков, угрожающих жизни и здоровью, а так же повысить родительский контроль за местонахождением детей и детским поведением, при выборе видов отдыха.
  3.   Инициативная группа от жителей села Лебяжье в количестве 10 человек большинством голосов приняли решение об участии в следующем инициативном проекте: «Приобретение и установка игрового и спортивного оборудования для парка отдыха в селе Лебяжье Камызякского района Астраханской области» и определили вклад населения на реализацию проекта в сумме 13 000 (тринадцать тысяч) рублей.

    На голосование жителей выносится вопрос об  участии в следующем инициативном проекте: «Приобретение и установка игрового и спортивного оборудования для парка отдыха в селе Лебяжье Камызякского района Астраханской области».

-       голосование по вопросу участия в инициативном проекте:
          «за»  -  37 человек            «против»  - 0  человек.
Принято единогласно.

Председатель собрания:
Глава МО «Образцово-Травинский сельсовет»                                        И.Г.Гаврилова

[bookmark: _GoBack]Секретарь собрания                                                                                        М.Ж.Сагиева